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Anotace

Bakalářská práce „Historie školství ve Štěkni“ je zaměřena pomocí historického

náhledu a archivních materiálů na podstatu školství v tomto městysu. Díky archiváliím

ze Státního oblastního archivu v Třeboni, Státního okresního archivu ve Strakonicích,

školních kronik, ale rovněž ze soukromých archivů a ochotnému vyprávění již pouze

několika pamětníků, bylo možné tuto práci uskutečnit. Se školou byla a vždy bude

spojena vzdělanost. Od svého prvopočátku prošla obrovským vývojem, ať už

z historického nebo politického hlediska. A je nutno dodat, že ne vždy byl tento vývoj

ku prospěchu škole. Cílem této práce je, aby školství ve Štěkni vešlo ve větší známost

ve společnosti. Zaslouží si to!

Klíčová slova

dějiny Štěkně, vyučování, učitelé, učební pomůcky, platy učitelů, obecná škola,

měšťanská škola, mateřská škola, Ústav Anglických panen, životní podmínky, politický

vliv, 2. světová válka.

Abstract

Thesis "The History of Education in Štěkeň" is directed by a historical view and archive

materials on the nature of education in this small town. Thanks to archival materials

from the State Regional Archive in Trebon, the State Archives of Strakonice district,

school annals, but also from private archives and helpful narration has only a few

survivors, it was possible to carry out this work. The school has been and always will be

linked to education. Since its beginning, has undergone tremendous developments both

from a historical or political perspective. And it must be said that it was not necessarily

benefit the development of the school. The aim of this work is that education in Štěkeň

it became more known in the community. They deserve it!

Keywords

Štěkeň history, teaching, teachers, teaching aids, teachers' salaries, general school, town

school, kindergarten, Department of English maidens, living conditions, political

influence, 2 World War II.

Souhlasím s půjčováním diplomové práce v rámci knihovních služeb.
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Motto:

Dějiny jsou svědky času, světlem pravdy, živou pamětí, učitelkou života
a poslem minulosti.

Cicero

1. ÚVOD

Bakalářská práce „Historie školství ve Štěkni“ mapuje vývoj vyučování v tomto

městysu od jeho prvopočátků až do padesátých let 20. století. Cílem je podat ucelený

popis dějin vyučování ve Štěkni a zpracovat toto téma tak, aby bylo nyní i v budoucnu

snadno srozumitelné pro každého, kdo si jej bude chtít přečíst. Podstatné je, aby se

škola ve Štěkni posunula na přední místo při sebemenší zmínce o tomto městysu

a dostala se do širšího povědomí ve společnosti. A co nejvíce se přiblížila nejen těm,

kteří na ni vzpomínají se slzou v oku, ale převážně těm, ve kterých slůvko škola

probouzí trpkost na jazyku.

O Klostermannovi, Šťastném, Ústavu Anglických panen, zámku a štěkeňském jezu toho

bylo napsáno již mnoho, ale škola jako by vždy stála v pozadí veškerých událostí,

přestože se jimi prolíná.

Díky školství mělo lidstvo možnost předávat si po staletí, ba tisíciletí nekonečné zdroje

informací a vědomostí. Škola má také nemalý podíl i na kulturní vzdělanosti lidstva,

jeho výchovy a úrovně. Vždy zastávala ve společnosti vysoký post a tak by tomu mělo

být i nadále.

V každém z nás škola zanechá nesmazatelnou stopu. Setkáváme se s ní v každém

období svého života. Provází nás od nejútlejšího dětství a po celý život ji máme uvnitř

sebe hluboko zakořeněnou.

Zastávám názor, že každý člověk by měl znát svoji minulost. O to důležitější je to

v současné době, kdy nemáme čas ani na přítomnost. Jak tedy můžeme mít vůbec

budoucnost? To je otázka, na kterou by měl znát odpověď každý.
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2. HISTORIE ŠTĚKNĚ

2.1 O PŮVODU ŠTĚKNĚ

Štěkeň je starobylý městys ve strakonickém okresu, který je rozložen na levém břehu

zlatonosné a perlorodé řeky Otavy, v nížině, obklopené od východu k západu kopcem

„Brdo“, dostupujícím do výšky 508 m nad mořem. Zlatonosná řeka byla a stále je plná

bohatství, o čemž svědčí i její název. Původní jméno Atava, keltsky znamená bohatá

řeka.

Štěkeň leží při okresní silnici, jež se připojuje k odbočce staré obchodní cesty

Pasovsko Dobříšské, na jejímž vybudování mělo podstatný vliv rýžování zlata. Díky

výskytu těchto bohatých nalezišť, byl tento kraj záhy osídlen Kelty. Ti zde budovali svá

sídla a těžili zlato. Mezi nejznámější patří Modlešovické naleziště a naleziště u Starých

Kestřan. Ve zdejší lokalitě se nachází mimo jiných keltských pozůstatků i známé keltské

pohřebiště u Přeštovic asi 1 km od Štěkně směrem na Strakonice. Právě díky obci Staré

Kestřany přetrvalo rýžování až do jednadvacátého století. Koná se zde každé léto

dvoudenní akce „Rýžování na Otavě“. Každému, komu přeje alespoň trochu štěstí

a dokáže odolat námaze, se kterou je rýžování spojeno, možná zůstane na dně pánve

zlatinka.

Podle Václava Hájka z Libočan se o vzniku Štěkně traduje tato pověst:

„Jeden ze služebníků paní Řepice, Všekeň, zamilovav si služebnici své paní, Brašnu,

pravil, že ji za ženu míti žádá. Paní se rozhněvati, a Všekně do špalku za nohy vsaditi

a ruce lýky svázati, neb věděla, že má mnoho zlata; pravila, že jeho nedá z vězení

pustiti, až od něho všecko zlato míti bude.

Všekeň, když již několik dní vězením a hladem trápen, Brašna ruce Všekňovi rozvázavši,

špalek, v kterémž za nohy držán byl, otevřela a vyvedši z vězení, šla s ním na přívrší a tu

s ním bydlela.

Řepice, když uslyšela, že Všekeň ušel z vězení a Brašna se ztratila, velmi byla truchliva,

bojeci se něho, neb byl velmi zuřivý. Rozkázala se všude po nich ptáti, milost i dary jim

slibujeci.
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Když přišli Všekeň s Brašnou na hrad Řepici, každému z nich dala zlata, co mohli unésti

a při tom prosila paní Řepice, aby byli přátelství zachováni, a oni to slíbili učiniti. Dům

sobě dodělali, pevně ohradili a dali mu jméno Všekeň, kterémuž nynější Čechové říkají

Štěkeň“.1

Tato pověst se vztahuje k bývalé tvrzi Srdov. Dříve tu stával domek převozníka

Mostáka, ale dnes je zde pouze hluboký příkop a jen podle nepatrných zbytků

základového zdiva lze usuzovat, kam až hrad dosahoval.

2.2 DRŽITELÉ ŠTĚKNĚ

Z historického výzkumu a podle různých pověstí se odhaduje, že osídlení Štěkně bylo

již roku 1052 a podle kronikáře Hájka dokonce k roku 818, za vlády knížete Vojena.

Štěkeň byla původně sídlem Vladyckého rodu, který měl v erbu modrou střelu s černým

šípem ve zlatém poli. Prvním známým majitelem tvrze Šček počátkem 14. století byl

jistý Bavor či Bašek ze Štěkně (1318–1331. O tom, že tvrz na tomto místě skutečně

stála, svědčí kus starého zdiva na jednom místě ve sklepě zámku, které bylo odborníky

odhadnuto na 13. století. Po Bavorovi se jako majitelé připomínají Bušek a Racek, kteří

oba sloužili pánům ze Strakonic.

Roku 1378 byla Štěkeň prodána rytíři Mikuláši z Janovic a Vimperka, který byl

dvořanem biskupským a později proboštěm Vyšehradským.

Pozdějšími pány na Štěkni byli Karel a Bušek z rodu Kavků. Jejich nástupce Oldřich

Kavka z Říčan, byl katolík a zachovával řády pod jednou církví. Kavkové z Říčan tu

sídlili od roku 1415 do 1610. Další Kavka, Mikuláš byl věrným přívržencem učení

bratrského, kterého se drželi i jeho potomci. Po upálení mistra Jana Husa a následných

náboženských nepokojů, vznikla v Čechách Jednota Bratrská.

1 Jílek, František, Založení tvrze Štěkeň, Václav Hájek z Libočan (16. století), zkrácená verze
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Štěkeň má ve znaku doprava obrácenou stříbrnou vlčí hlavu s krkem až na prsa, na

červeném štítě2, který je zlatě vrouben. Tento znak používá obec od 17. září 1540, kdy

o užívání tohoto erbu a pečeti požádal císaře Ferdinanda I. (1503-1564) další majitel

panství, Heralt Kavka z Říčan. Císař tuto žádost schválil. Městské barvy jsou stříbrná


[…]


Životním zlomem se pro malého Skupu stalo setkání s lidovými loutkáři, Tomášem

Dubským nebo Františkem Kočkou, kteří se ve Štěkni zastavili na své pouti v hostinci

u Dunovských v čp. 12. Jeho zvídavé klukovské oči totiž zahlédly, jak z beden vykukuje

na závěsných latích množství krásných loutek. Když potom s babičkou sledovali celé

představení, došlo k neočekávanému zklamání. Loutkář totiž zpozoroval závadu na

vodicích nitkách loutky. Sáhl tedy rukou hluboko do jeviště, aby vedení loutky opravil.

Fakt, kdy malý Skupa spatřil neúměrně velikou ruku zasahovat shora do světa drobných

postaviček, poděsila malého Josífka natolik, že jej musela babička s pláčem vyvést ven

a dokonce mu převléknout kalhoty. Přes tento zážitek na loutky Skupa nezanevřel, ba

naopak. Stal se národním umělcem.

Karel Klostermann. Mezi obyvatele, kteří se významně zapsali do kulturního dědictví

nejen Štěkně, ale v mnohých případech i dějin českého státu, jistě právem patří

spisovatel Šumavy Karel Klostermann, který se narodil 15. února v rakouském Haagu.

Ač nebyl rodákem, se Štěkní jej pojil srdečný vztah. Štěkni věnoval Klostermann

v Pošumavských rapsodiích jednu povídku, nazvanou "Dvě gardy", a v románu Ecce

homo si vzal za vzor hlavní postavy románu zdejšího kněze Vendelína Zbonka, který

působil ve Štěkni na faře 36 let. Popisuje jej jako dobrotivého, oblíbeného faráře,

kterému všichni říkali Páter Radost.

Když v roce 1908 odešel spisovatel do výslužby, tak se každé léto vracel do Štěkně, kde

prožíval část svého šťastného dětství. Nejdříve bydlel na letním bytě u Velánů, v domku

čp.75, kde je dnes umístěna pamětní deska věnovaná spisovateli. Později se Štěkní

spojil i závěr svého života, ve kterém pobýval na zámku v péči řádových sester.

126 Soukromý archiv Josefa Šípa, Přeborovice 132, [ze dne 23. února
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Zde v roce 1923 uzavřel svoji životní pouť. Na „pana radu“, jak jej Štěkeňští oslovovali,

ještě před nedávnem vzpomínali i pamětníci. Stal se čestným občanem Štěkně. Přestože

se svět od Klostermannovy doby hodně změnil, stejně prošla změnou jeho démonická

Šumava, tak její spisovatel i tento kraj jsou pro Štěkeň nezapomenutelnými.127 Na

spisovatelovu počest byla vybudována naučná stezka, která čítá 7,5 km vycházkové

okružní trati, se zastaveními v místech, ke kterým měl Klostermann blízký vztah.

Slavnostně byla stezka otevřena 19.7.2001. Součástí této vycházkové trati je i prohlídka

Klostermannova pokoje na zámku, který anglické panny zpřístupnily a ponechaly jej

s původním vybavením.

František Klásek se narodil 21. října 1900 v Kvášňovicích. 1. září 1945 přišel do Štěkně

na pětitřídku jako řídící učitel. Při této funkci vedl 8 let školní kroniku a kroniku

Sokola. Posléze, od roku 1952, vedl kroniku obce. Když se v roce 1946 otevírala ve

Štěkni mateřská škola, byl pověřen i její správou. Ve Štěkni působil do roku 1957.

Z uvedené školní kroniky a kroniky mateřské školy jsem také ve velké míře čerpala.

František Klásek zemřel 8. srpna 1966 ve Štěkni.

127 Školní kronika, nestr.
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7. ZÁVĚR

Zpracováním tématu o historii školství ve Štěkni jsem měla možnost nahlédnout více do

historie školy, ve které nyní pracuji. Cílem práce bylo popsat dějiny školství ve Štěkni

v dostatečné míře ku prospěchu škole. Předsevzala jsem si pozvednout sebevědomí

školské instituci, která má zaujímat ve společnosti nejvyšší post a zároveň zaujmout co

nejširší okruh čtenářů, kteří by se chtěli dovědět něco z historie své školy a městyse

nebo si jen tak chtěli osvěžit minulost, o kterou se dosud příliš nezajímali. Dříve jsem

zde pracovala v knihovně, která byla nejprve ve staré obecné škole a posléze se

přestěhovala do prostor dřívější školy měšťanské, kde až dosud knihovna sídlí.

Samozřejmě, že jsem při své práci narazila na problém, jak dál pokračovat. Nebylo

v mých silách probádat vše a dohledat navazující skutečnosti, které následovaly po

padesátých letech. V okresním archivu ve Strakonicích končí školní kroniky rokem

1953 a ve státním oblastním archivu Třeboň jsou k dispozici jen obecní kroniky, ve

kterých je největší část zaměřena na tehdejší politickou situaci obce. Jen z vyprávění

a z brožurky o padesáti letech vzniku školy mám útržky vět, které spadají do nedávné

minulosti. Následná magisterská práce by tedy jistě mohla zajít do hlubších souvislostí

i z hlediska legislativy. Nechávám zde tudíž prostor pro další pokračování.

Na závěr své bakalářské práce, bych chtěla vyjádřit poděkování pracovníkům z archivu

ve Strakonicích a knihovně ve Štěkni, kde mi byli ve velké míře nápomocni při

vyhledávání informací. Obě tyto instituce projevili zájem o zpracovanou práci, za což

jsem velice ráda, neboť tak vejde škola ve Štěkni dostatečně ve známost. Nemalý dík

patří i obci Štěkeň, z jejíchž fondů jsem měla také zapůjčený materiál. A samozřejmě

všem pedagogickým pracovníkům na škole ve Štěkni, kteří se mnou měli velkou

trpělivost při psaní práce patří můj velký dík.
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