UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA ŠKOLNÍ A SOCIÁLNÍ PEDAGOGIKY

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce <i>Monika Šimová</i>
Název práce <i>Historie a současnost školství ve Štětkni</i>
Oponent práce <i>PhDr. Marie Linková, Ph.D.</i>

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 9
2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 10
3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 10
4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 9
5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 10
6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 10
7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 10
8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 10
9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 7
10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 10

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě <ol style="list-style-type: none"> 1. <i>Naznačte prosím, jak mohou pedagogičtí pracovníci naložit s výsledky uceleného popisu vývoje školských institucí v konkrétní lokalitě.</i> 2. <i>Poukažte, na které hodnoty vybrané osobnosti, jejich práce a životní osudy upozorňují.</i>
Poznámky <i>Prosím o doplnění anglického názvu práce.</i>

Celkové hodnocení <i>Práci doporučuji k obhajobě.</i>
-------------------------- -------------------------------------

Datum a podpis oponenta bakalářské práce: 9. 5. 2011